РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРА-

ЦИИ СЕРЫШЕВСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

 08.11.2022                                                 № 397

пгт. Серышево

Об итогах успеваемости за 1

четверть 2022/23 учебного года

На основании анализа итогов успеваемости и качества знаний

обучающихся общеобразовательных организаций района за 1 четверть

2022/23 учебного года

п р и к а з ы в а ю:

 1.Считать результаты образовательной деятельности в 1 четверти

2022/23 учебного года  удовлетворительными.

 2.  Отметить:

        - допустимые показатели качества знаний (33% - 49%) ООШ с. Белогор-

ка, МОАУ СОШ с. Большая Сазанка, СОШ с. Казанка, МОАУ СОШ с. Озёр-

ное, МАОУ СОШ № 2 пгт Серышево, МОАУ СОШ Д.В. Агафонова с. Сос-

новка, МОАУ СОШ с. Томское и СОШ с. Фроловка.

         - низкие показатели качества знаний  (33% и менее) ООШ с. Арга, ООШ

с. Белоногово, ООШ с. Лебяжье, СОШ с.Лермонтово, МОАУ СОШ с. Ново-

сергеевка, ООШ с. Поляна, МАОУ СОШ № 1 пгт Серышево имени Сергея

Бондарева, СОШ с. Украинка и СОШ с. Широкий Лог.

          3.Руководителям общеобразовательных организаций:

3.1.Рассмотреть на педагогических советах результаты  анализа итогов

успеваемости и качества знаний обучающихся за 1 четверть 2022/23 учебного

года.

3.2.Проанализировать причины  низкой успеваемости, взять под

особый контроль успеваемость обучающихся, имеющих по результатам 1

четверти неудовлетворительные отметки в срок до 01.12.2022 г.

3.3.Взять под особый контроль обучающихся, не аттестованных за

пропуски по неуважаительной причине.

3.4.Активизировать работу по повышению качества знаний

обучающихся в соответствии с требованиями ФГОС.

3.5. Продолжить работу с одаренными детьми и детьми, требующими

индивидуального подхода.

3.6.Провести анализ и рассмотреть возможность повышения

показателей качества для учащихся, имеющих в 1 четверти по одной оценке

«3» и «4».

3.7. Представить информацию о выполненной работе до 21.11.2022 г.

            4. Руководителям:  ООШ с. Арга, ООШ с. Белоногово, ООШ с. Лебя-

жье, СОШ с.Лермонтово, МОАУ СОШ с. Новосергеевка, ООШ с. Поляна,

МАОУ СОШ № 1 пгт Серышево имени Сергея Бондарева, СОШ с. Украинка

и СОШ с. Широкий Лог разработать планы по повышению качества знаний

обучающихся на 2 четверть 2022/23 учебного года (срок – до 15.11.2022 г.).

         5. Руководителям: ООШ с. Арга, ООШ с. Белогорка, ООШ с. Белоного-

во ООШ с. Лебяжье, МОАУ СОШ с. Новосергеевка, МОАУ СОШ с. Озёрное,

ООШ с. Поляна, МАОУ СОШ № 2 пгт Серышево, МАОУ СОШ № 1 пгт Се-

рышево, МОАУ СОШ Д.В. Агафонова с. Сосновка, МОАУ СОШ с. Томское

и СОШ с. Украинка разработать индивидуальные планы по работе с неуспе-

вающими обучающимися на 2 четверть 2022/23 уч. года (срок – до 15.11.2022

г.).

         6.Старшему специалисту по методической работе Блохиной О.А. про-

должить практику сбора и анализа информации об успеваемости и качестве

знаний обучающихся общеобразовательных организаций за каждую четверть

учебного года.

         7.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего

специалиста по методической работе Блохину О.А.

И.о.начальника Отдела образования                                               А.А. Королюк

Анализ успеваемости и качества знаний обучающихся

в общеобразовательных организациях Серышевского района

по итогам 1 четверти  2022/23  учебного года

На начало 1 четверти 2021/22 учебного года в школах района  с 1 по 9

класс  обучалось 2970 чел., на конец - 2973 учащихся. Прибыло 99 учеников,

выбыло – 97. Контингент учащихся в 1 четверти увеличился на 3 ученика.  В 1

классах обучаются 288 учеников,  они не аттестуются.

Всего со  2 по 9 класс аттестовано 2358 учащихся, из них закончили 1 чет-

верть на «хорошо» и ««отлично» 767 учеников, что составляет 32,5 %.  Качество

знаний среди обучающихся 2-9 классов составило 32,4% (в прошлом учебном

году в 1 четверти данный показатель составлял 32,1 %).

№

п/п
Наименование ОО

Общие итоги качества знаний по району (%)

2022/2023

уч.г.

2021/2022

уч.г.

при-

рост/отклонение

к прошлому уч.г.

2-4

кл.

5-9

кл.

2-9

кл.
2-9 кл. 2-9 кл.

1 ООШ с. Арга 52 38 32,9 27,3 5,6

2 ООШ с. Белогорка 54 20 33,3 36,1 -2,8

3 ООШ с. Белоногово 26 16 11 15,9 -4,9

4 МОАУ СОШ с. Большая Сазанка 54 33 37,9 33,6 4,3

5 СОШ с. Казанка 69 39 38,2 37,0 1,2

6 ООШ с. Лебяжье 56 24 32,7 30,2 2,5

7 СОШ с.Лермонтово 30 30 27,7 30,0 -2,3

8 МОАУ СОШ с. Новосергеевка 44 25 28,3 32,1 -3,8

9 МОАУ СОШ с. Озёрное  69 28 39,2 34,1 5,1

10 ООШ с. Поляна 49 37 29,3 31,8 -2,5

11 МАОУ СОШ № 2 пгт Серышево 67 37 38,6 36,3 2,3

12
МАОУ СОШ № 1 пгт Серышево

имени Сергея Бондарева
49 26 26,8 29,6 -2,8

13
МОАУ СОШ Д.В. Агафонова с.

Сосновка
57 38 35,6 37,4 -1,8

14 МОАУ СОШ с. Томское 50 36 36,2 33,1 3,1

15 СОШ с. Украинка 67 24 28,3 24,5 3,8

16 СОШ с. Фроловка 58 35 34,4 40,5 -6,1

17 СОШ с. Широкий Лог 33 13 23,5 22,7 0,8

ИТОГО  45,3 27,1 32,4 32,1 0,3

Допустимый уровень качества знаний (от 33% до 49%) по итогам 1 чет-

верти 2022/23 уч.года  показали обучающиеся школ- ООШ с. Белогорка, МОАУ

СОШ с. Большая Сазанка, СОШ с. Казанка, МОАУ СОШ с. Озёрное, МАОУ

СОШ № 2 пгт Серышево, МОАУ СОШ Д.В. Агафонова с. Сосновка, МОАУ

СОШ с. Томское и СОШ с. Фроловка.

Критический уровень качества знаний  (менее 33%) по итогам 1 четвер-

ти 2022/23 уч.года показали обучающиеся школ - ООШ с. Арга, ООШ с. Бело-

ногово, ООШ с. Лебяжье, СОШ с.Лермонтово, МОАУ СОШ с. Новосергеевка,

ООШ с. Поляна, МАОУ СОШ № 1 пгт Серышево имени Сергея Бондарева,

СОШ с. Украинка и СОШ с. Широкий Лог.

Самый высокий процент качества знаний – 69% отмечается среди обуча-

ющихся начальных классов,   самый низкий – 13 %  в основном общем образо-

вании.

Улучшили показатель качества знаний по сравнению с 1 четвертью про-

шлого учебного года следующие школы: ООШ с. Арга, МОАУ СОШ с. Боль-

шая Сазанка, СОШ с. Казанка, ООШ с. Лебяжье, МОАУ СОШ с. Озёрное,

МАОУ СОШ № 2 пгт Серышево, МОАУ СОШ с. Томское, СОШ с. Украинка и

СОШ с. Широкий Лог. Остальные школы района в текущем учебном году

ухудшили качество знаний.

Общие итоги успеваемости знаний по району

№

п/п
Наименование ОО

Общие итоги Успеваемости по району (%)

2022/2023

 уч.г.

2021/2022

уч.г.

при-

рост/отклонен

ие к прошло-

му уч.г.

2-4

кл.

5-9

кл.

2-9

кл.
2-9 кл. 2-9 кл.

1 ООШ с. Арга 97 98 97,5 94,8 2,7

2 ООШ с. Белогорка 92 100 97 91,7 5,3

3 ООШ с. Белоногово 100 95 96,7 95,5 1,2

4 МОАУ СОШ с. Большая Сазанка 100 100 100 87,9 12,1

5 СОШ с. Казанка 100 100 100 100 0

6 ООШ с. Лебяжье 100 97 98 98,1 -0,1

7 СОШ с.Лермонтово 100 100 100 100 0

8 МОАУ СОШ с. Новосергеевка 88 95 92,5 89,9 2,6

9 МОАУ СОШ с. Озёрное  100 90 93,7 94,1 -0,4

10 ООШ с. Поляна 94 88 90,2 89,8 0,4

11 МАОУ СОШ № 2 пгт Серышево 93 88 90,1 89,6 0,5

12
МАОУ СОШ № 1 пгт Серышево

имени Сергея Бондарева
97 80 86,2 89,4 -3,2

13
МОАУ СОШ Д.В. Агафонова с.

Сосновка
97 90 98 100 -2

14 МОАУ СОШ с. Томское 98 100 99 97,9 1,1

15 СОШ с. Украинка 100 84 88,7 94,3 -5,6

16 СОШ с. Фроловка 100 95 96,9 97,3 -0,4

17 СОШ с. Широкий Лог 100 100 100 100 0

ИТОГО 96,1 94,1 92,5 92,5 0

Успеваемость обучающихся в 1 четверти 2022/23 уч.года по району со-

ставила 92,5% , в прошлом учебном году в 1 четверти успеваемость была равна

92,5%.

Обучающиеся всех общеобразовательных организаций района  имеют вы-

сокий уровень успеваемости – от 86,2 до 100 %.  Однако ухудшили показатель

успеваемости следующие школы: ООШ с. Лебяжье, МОАУ СОШ с. Озёрное,

МАОУ СОШ № 1 пгт Серышево имени Сергея Бондарева, МОАУ СОШ Д.В.

Агафонова с. Сосновка, СОШ с. Украинка и СОШ с. Фроловка.

Успеваемость повысили по сравнению с 1 четвертью прошлого учебного

года: ООШ с. Арга, ООШ с. Белогорка, ООШ с. Белоногово, МОАУ СОШ с.

Большая Сазанка, МОАУ СОШ с. Новосергеевка, ООШ с. Поляна, МАОУ

СОШ № 2 пгт Серышево и МОАУ СОШ с. Томское; и только школы - СОШ с.

Казанка, СОШ с.Лермонтово и СОШ с. Широкий Лог остались на прежнем

уровне (по 100%).

№

п/п
Наименование ОО

Не успевают по предметам

(чел.)
Не аттестовано (чел.)

одно-

му
двум

более

двух
всего

по

про-

гулам

по

уваж-ой

причине

всего

1 ООШ с. Арга 1  1 2

2 ООШ с. Белогорка  1  1  1 1

3 ООШ с. Белоногово 2   2 1  1

4
МОАУ СОШ с. Большая Са-

занка

5 СОШ с. Казанка

6 ООШ с. Лебяжье 1   1

7 СОШ с.Лермонтово

8
МОАУ СОШ с. Новосерге-

евка
1 2 4 7 1  1

9 МОАУ СОШ с. Озёрное  2  2 4 1  1

10 ООШ с. Поляна 2 2  4 5  5

11
МАОУ СОШ № 2 пгт Се-

рышево
23 11 8 42 18  18

12

МАОУ СОШ № 1 пгт Се-

рышево имени Сергея Бон-

дарева

28 14 14 56 33 1 34

13
МОАУ СОШ Д.В. Агафоно-

ва с. Сосновка
1  1 2

14 МОАУ СОШ с. Томское  1 3 4

15 СОШ с. Украинка 4 1  5 1  1

16 СОШ с. Фроловка     1  1

17 СОШ с. Широкий Лог

ИТОГО 65 32 33 130 61 2 63

По итогам 1 четверти  2022/23 уч. г в районе со 2 по 9 класс обучается 60

«отличников», на «4» и «5» учатся 767 детей, однако 197 учеников имеет всего

одну «3».

В целом по району по итогам 1 четверти 2022/23 уч. года неуспевающих

учеников 130 человек,   среди которых  38 обучающихся начальной школы и 92

человека – обучающиеся 5-9 классов.

Так же в районе не аттестован 61 обучающийся   по неуважительной при-

чине (за прогулы), что на 11 человек больше по сравнению с первой четвертью

2021/2022 учебного года и 2 обучающихся по уважительной причине.

Наибольшее количество неуспевающих учеников в МАОУ СОШ № 1 пгт

Серышево – 56 чел. (7,7 %) и в СОШ с. Украинка – 5 чел. (8,6 %).  Из них в

МАОУ СОШ № 1 пгт Серышево 14  учеников имеют по две «2» и 14 учеников

имеют более двух «2».

Отсутствуют не успевающие и не аттестованные ученики в следующих

школах: МОАУ СОШ с. Большая Сазанка, СОШ с. Казанка, СОШ

с.Лермонтово и СОШ с. Широкий Лог.

Степень обученности учащихся по итогам 1 четверти 2022/23 уч. г. в рай-

оне  составил 44,2 %,  что является критическим уровнем (до 60%). В прошлом

учебном году в 1 четверти СОУ был - 44 %.

Мониторинг успеваемости и качества знаний Серышевского района более

подробно представлен на основании отчета из Региональной информационной

системы «Образование Амурской области» в Приложении 1.

 По итогам результатов качества и  успеваемости обучающихся за 1 чет-

верть 2022/23 учебного года руководителям образовательных организаций

рекомендовано:

1.  Рассмотреть итоги результатов качества и успеваемости за 1 четверть  и

год на педагогическом совете.

2.  Проанализировать причины  снижения успеваемости, взять под особый

контроль успеваемость обучающихся, имеющих по результатам учебного года

неудовлетворительные отметки.

3.  Взять под особый контроль обучающихся,  не аттестованных за прогулы.

4.  Руководителям:  ООШ с. Арга, ООШ с. Белоногово, ООШ с. Лебяжье,

СОШ с.Лермонтово, МОАУ СОШ с. Новосергеевка, ООШ с. Поляна, МАОУ

СОШ № 1 пгт Серышево имени Сергея Бондарева, СОШ с. Украинка и СОШ с.

Широкий Лог разработать планы по повышению качества знаний обучающихся

на 2 четверть 2022/23 учебного года (срок – до 15.11.2022 г.).

5.  Руководителям: ООШ с. Арга, ООШ с. Белогорка, ООШ с. Белоногово

ООШ с. Лебяжье, МОАУ СОШ с. Новосергеевка, МОАУ СОШ с. Озёрное,

ООШ с. Поляна, МАОУ СОШ № 2 пгт Серышево, МАОУ СОШ № 1 пгт Серы-

шево, МОАУ СОШ Д.В. Агафонова с. Сосновка, МОАУ СОШ с. Томское и

СОШ с. Украинка разработать индивидуальные планы по работе с неуспеваю-

щими обучающимися на 2 четверть 2022/23 уч. года (срок – до 15.11.2022 г.).

6.  Провести анализ и рассмотреть возможность повышения показателей ка-

чества для учащихся, имеющих в 1 четверти по одной оценке «3» и «4».

Приложение 1

Школа

Коли-

чество

уча-

щихся

Успевают Не аттестовано Не успевают по предметам

%

успе-

ваемо-

сти

% ка-

чества
СОУ

Всего

из них

Все-

го

из них

Всего

из них

на

"5"

на "4", "5"
с од-

ной

"3"

по

уваж-

й

при-

чине

по

про-

гула

м

одному двум
более

2 Всего

с од-

ной

"4"

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

ООШ с. Арга 90 77

26 2 8

2 1

1 97,5 32,9 44,7

ООШ с. Белогорка 39 32

11

1 1

1

1

97 33,3 44,7

ООШ с. Белоногово 102 88

10

7 1

1 2 2

96,7 11 38,3

МОАУ СОШ с.

Большая Сазанка
111 103 3 36 3 3

100 37,9 47,7

СОШ с. Казанка 48 34 4 9 2 5

100 38,2 50,9

ООШ с. Лебяжье 50 48 1 15 1 1

1 1

98 32,7 45,5

СОШ с.Лермонтово 50 47

13

1

100 27,7 43,7

МОАУ СОШ с. Но-

восергеевка
118 98 3 27

4 1

1 7 1 2 4 92,5 28,3 43,3

МОАУ СОШ с.

Озёрное
85 74

31

3 1

1 4 2

2 93,7 39,2 45,6

ООШ с. Поляна 98 83 3 24 2 11 5

5 4 2 2

90,2 29,3 42,9

МАОУ СОШ № 2 пгт

Серышево
694 546 21 213 28 70 18

18 42 23 11 8 90,1 38,6 45,8

МАОУ СОШ № 1 пгт

Серышево
724 557 4 169 5 49 34 1 33 56 28 14 14 86,2 26,8 40,5

МОАУ СОШ Д.В.

Агафонова с. Сос-

новка

115 99

36 1 8

2 1

1 98 35,6 45,6

МОАУ СОШ с. Том-

ское
420 377 21 117 6 20

4

1 3 99 36,2 47,9

СОШ с. Украинка 58 47

15 1 4 1

1 5 4 1

88,7 28,3 41,5

СОШ с. Фроловка 34 31

11 1 3 1

1

96,9 34,4 44,7

СОШ с. Широкий

Лог
19 17

4

100 23,5 42,6

Серышевский

район
2855 2358 60 767 52 197 63 2 61 130 65 32 33 92,5 32,4 44,2